⁴² Sobre el argumento, CANCER, *Variarum Resolutionum*, pars prima, cap. 4, n. 66-67, quien hace hincapié en la imposibilidad de aplicar la disciplina de la famosa *Authentica Ex Causa* en aquellos lugares en donde no está vigente el privilegio de 1339: «*Certum est, quod si ex testamento no adeatur haereditas per heredem scriptum nihil ex his quae scripta sunt, valent [...] nunquid tali casu habebit locum d. auth. ex causa? Repondeo quod non. Qui ut dictum est, d. auth. non habet locum alias, quam cum defectu praeteritionis, aut exhaereditationis testamentum corrui [...] Estque advertendum, quod praedicta regula habet locum in prasenti Principatur praeterquem Barcinonae, ubi per d. R. Pragma. Licet ex testamento non adeatur haereditas, vel adita repudietur, et denique quocumque modo nomem haredis et effectus enervetur ab initio, sive expostfacto, valent legata et fideicommissa, et caetera per testatorem testabilem in testamento relicta, modo capacibus sint relicta. Si autem testator no esset testabilis, diposita per eum non valerent, ut nec de iure communi*».

⁴³ AZZO, *Summa super Codicem*, De codicillis rubrica (C. 6,36) (= pp. 241 y ss. de la paginación moderna) (cito por *Corpus Glossatorum Juris Civilis II*, Augustae Taurinorum, Ex officina Erasmiana, 1966).

nes que sea, provoca el que, para el resto, se abra la sucesión *ab intestato*, abrió una brecha en el principio de la incompatibilidad entre sucesión testada e intestada, procedente de la regla *nemo pro parte testatus pro parte intestatus decedere potest*⁴⁴. En Cataluña, esta brecha, aunque solo con carácter privilegiado, fue abierta, también, por el privilegio de Barcelona de 1339. Este privilegio, al permitir la validez de *legata, et fideicomissa, et caetera*, aunque el testamento adoleciese de la falta de algunas de las solemnidades de Derecho, hizo que, salvo para los casos relativos a defectos de capacidad —el privilegio, como se ha dicho, exigía en todo caso capacidad del heredero—, para un sujeto sometido al Derecho privilegiado de Barcelona, la inclusión, en el testamento, de la cláusula codicilar, no tuviese más razón que la de una cláusula de estilo sin demasiadas consecuencias⁴⁵.

II. Si el planteamiento del privilegio catalán es el del rechazo a unas *solemnitates iuris* no contempladas por el Derecho propio pero que, introducidas por la práctica notarial y de ser observadas, producirían la nulidad de muchos testamentos, el de la ley única del Título 19 del *Ordenamiento de Alcalá* de 1348 es el rechazo a esas mismas *solemnitates iuris* introducidas no por la práctica notarial, sino por la legislación alfonsina y en concreto por las *Partidas*.